2
УИД: 91MS0026-телефон-телефон
дело №05-0235/14/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес,
дата составлено мотивированное постановление,
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, урож. адрес, паспортные данные, холостого, имеющего троих несовершеннолетних детей, со слов неофициально работающего в сфере строительства, зарегистрированного по адресу адрес, со слов фактически проживающего по адресу адрес, наименование организации, ул. 50, участок 81/102, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной статьей 17.17 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

согласно протоколу об административном правонарушении от дата 82АП №164717 фио дата в время в адрес на адрес 4км+100м» управлял транспортным средством марка автомобиля с государственным регистрационным знаком К 394 ЕХ 82, будучи временно ограниченным в праве управления транспортным средством на основании постановления судебного пристава-исполнителя.
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, пояснив, что о существовании постановления судебного пристава-исполнителя, которым он ограничен в праве управления транспортными средствами, не знал.
Заслушав фио, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно статьи 17.17 КоАП РФ нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по адрес УФССП по адрес фио был ограничен в специальном праве в виде права управления транспортным средством.
Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по адрес УФССП по адрес от дата, копия которого поступила мировому судье в ответ на соответствующий запрос, временное ограничение в пользовании фио специальным правом в виде права управления транспортным средством было снято.
Таким образом по состоянию на дата фио не был ограничен в пользовании правом управления транспортным средством.
Однако копия указанного постановления в орган ГИБДД, осуществляющий государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности, не поступала.
В то же время мировому судье не представлено и доказательств направления в адрес фио копии постановления судебного пристава-исполнителя от дата об ограничении его в праве управления транспортным средством.
В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Учитывая все изложенные обстоятельства настоящего дела, прихожу к выводу об отсутствии вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Учитывая изложенное, производство по делу подлежит прекращению в связи с отсутствием в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 4.1, ст.17.17, 23.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, –

п о с т а н о в и л :

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ – в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья:	фио